Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 1 de 9

EDITAL Nº 44 / 2023

DR. CARLOS ALEXANDRE HENRIQUES SALDANHA, DIRETOR DE

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E RECURSOS HUMANOS DO

MUNICÍPIO DE ELVAS, COM SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

CONFERIDAS POR DESPACHO DE 19 DE OUTUBRO DE 2021. ------------------

FAZ SABER, no cumprimento do n.º 1 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal de Elvas em sua reunião ordinária do passado

dia 24 de maio de 2023, TOMOU AS SEGUINTES DELIBERAÇÕES: -----------------

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata número 09 da reunião ordinária do

Executivo realizada no dia 10 de maio de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, autorizar a regularização e aprovar as minutas dos

contratos de arrendamento dos espaços comerciais 5 e 6 sitos no Centro Comercial

da Boa-Fé, concedendo poderes ao senhor Vereador Hermenegildo José Durão

Rodrigues para assinatura dos referidos contratos;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento de Administração Geral e Recursos

Humanos;

» Deliberado, por unanimidade, declarar a caducidade do projeto uma vez que não

respondeu à notificação de audiência prévia e a licença se encontra caducada,

relativamente ao processo de obras n.º 88/16;

» Deliberado, por unanimidade, declarar a caducidade do projeto uma vez que não

respondeu à notificação de audiência prévia e a licença se encontra caducada,

relativamente ao processo de obras n.º 55/18;

» Deliberado, por unanimidade, declarar a caducidade do projeto uma vez que as

obras não foram concluídas no prazo previsto, relativamente ao processo de obras

n.º 15/21;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Av. de Badajoz, n.º 35 – 1º,

fração “A” - Elvas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 2 de 9

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Eurico Gama, n.º 16 R/C,

fração “A” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Vila Viçosa, n.º 25-A –

Terrugem;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Saul Horácio Ventura,

Bloco 1 – 1º Dtº. – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Évora, n.º 14, fração

“B” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito Rua de Évora, n.º 14, fração “C” –

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Évora, n.º 14, fração

“D” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Évora, n.º 14, fração

“E” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Évora, n.º 14, fração

“G” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Horta da Raposeira – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Paco Bandeira, n.º 5 – 3º

Dtº., fração “H” – Elvas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 3 de 9

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Largo 25 de Abril, n.º 4 – Vila

Boim;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Calçadinha, n.º 5-A – S. Brás e

S. Lourenço;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Capitão Eduardo da

Câmara, n.º 6, fração “B” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua das Parreiras ao Colégio,

n.ºs 20-B e 20-C – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Parque Residencial do

Aqueduto, lote n.º 3 – 1º Esqº., fração “C” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Sá da Bandeira, n.º 1 –

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Travessa da Praça do

Pelourinho, n.º 3 – Barbacena;

» Deliberado, por unanimidade, dar parecer desfavorável ao pedido de informação

prévia de obras n.º 6/23, de acordo e com fundamentos na informação dos

serviços;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 93/21;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações da

arquitetura e em deliberação final, referente ao processo de obras n.º 103/21;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações da

arquitetura, referente ao processo de obras n.º 111/21;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 4 de 9

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 119/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 142/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 10/23;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 15/23;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 25/23;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 30/23;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 34/23;

» Tomado conhecimento dos despachos que aprovaram a 15º alteração orçamental

e a 15º alteração às Grandes Opções do Plano do corrente ano;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento Financeiro e Desenvolvimento;

» Tomado conhecimento da assunção de compromissos plurianuais e dar

conhecimento à Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar as correções em referência e ratificação

das mesmas como consta na informação dos serviços, respeitante ao concurso

Público Internacional para Fornecimento e transporte de refeições escolares

(almoços), para Centro Comunitário da Boa-Fé, EB 2,3 N.º2 de Elvas, Jardim de

Infância de Malvar, Centro Comunitário de Santa Luzia, EB 2,3 N.º1 de Elvas, EB

Integrada de Vila Boim, Escola Secundária D. Sancho II, Jardim de Infância e

Escola Básica 1ºciclo da Terrugem, Escola Básica 1º Ciclo de Barbacena, Jardim de

Infância e Escola Básica 1º Ciclo de Santa Eulália e Jardim de Infância e Escola

Básica 1ºciclo de São Vicente. Total de dias estimados por ano letivo: 181 dias (de

acordo com o calendário escolar) Proc. 21/SOFCOM/2023;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 5 de 9

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a libertação da caução no Lote 4 no valor

de €1,95 e €85,08 à firma Didatiárea, Ld.ª, sobre o Fornecimento e Montagem de

Mobiliário e Equipamento para a Escola EB 2.3 de Santa Luzia – 2ª Fase –

Retenções – maio 2023;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no

exercício de competências delegadas, referente à 2ª Reprogramação Temporal e

Financeira à operação ALT20-04-2316-FEDER-000152 - Reabilitação do Antigo

Lagar dos Lopes - Residência para Estudantes;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento de Obras e Serviços Urbanos (01  a 24 de

Maio de 2023);

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o cálculo total da revisão de preços

ordinária definitiva no valor de 146.278,28€ €+IVA e proceder ao pagamento ao

empreiteiro de 19.195,06€+IVA referente à empreitada de Recuperação,

conservação e valorização do Aqueduto da Amoreira – 1ª Fase;

» Deliberado, por unanimidade, confirmar a receção da empreitada do Centro

Comunitário da Boa-Fé, a título definitivo e mandar libertar os restantes 10% do

valor da caução retida para efeitos de garantia do cumprimento das obrigações

contratuais;

» Deliberado, por unanimidade, referente à empreitada de Centro Comunitário de

Santa Luzia o seguinte:

1- Não receber a obra nos termos do n.º 5 do artigo 398º do CCP na sua redação

em vigor na data da execução da obra, e por consequência não mandar libertar os

restantes 10% do valor da caução retidos para efeito de garantia do cumprimento

das obrigações contratuais, nos moldes do previsto na alínea e) do n.º 5 do artigo

295º do CCP;

2- Solicitar parecer ao gabinete jurídico para executar por administração direta a

reparação das anomalias, aferindo o custo das mesmas, nos termos do n.º 3 do

artigo 396º do CCP na sua redação em vigor na data da execução da obra, para

posteriormente o município solicitar indeminização á entidade executante no

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 6 de 9

montante aferido no ponto anterior, nos termos do n.º 4 do artigo 325º do CCP na

sua redação em vigor na data da execução da obra;

» Tomado conhecimento da empreitada de Construção de 60 fogos na Quinta dos

Arcos - Atas do Júri;

» Deliberado, por unanimidade, notificar o Centro Artístico Elvense para completar

o processo da licença especial de ruído, para o dia 09 de junho de 2023, durante o

período das 17h00 às 21h00 para realização de um Sunset e autorizar a isenção de

taxas se a atividade for de acordo com os fins estatutários se direcionar apenas aos

sócios e não ao público em geral, dado que o regulamento de taxas apenas autoriza

a isenção na prossecução dos fins estatuários;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o contrato de comodato sobre a cedência

de espaço da Câmara Municipal de Elvas à P.S.P. de Elvas, relativamente aos

Quartéis junto ao Hotel Vila Galé, na Rua da Faceira da Cisterna, nomeadamente os

espaços n.º 8 e n.º 9;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a calendarização da reunião do Executivo

na Freguesia Rural de Barbacena e Vila Fernando no dia 27 de setembro de 2023,

às 18h00, nas instalações da Junta de Freguesia de Vila Fernando;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a representante para o Conselho Local de

Saúde Mental do Alto Alentejo;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o apoio económico PF200724719 no âmbito

da transferência de competências na área da Ação Social;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o apoio económico PF202212826 no

âmbito da transferência de competências na área da Ação Social;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o apoio económico PF200513081 no âmbito

da transferência de competências na área da Ação Social;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta de alteração ao Regulamento

Municipal de Apoios Sociais do Município de Elvas remeter a inquérito público;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência temporária de 2 camas articulas

e respetivos colchões à Junta de Freguesia de Assunção, Ajuda, Salvador e Santo

Ildefonso e submete-la à secção de Património deste Município, a fim de aferirem a

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 7 de 9

disponibilidade do referido material, bem como, os números de inventario a

atribuir;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência da nave 2 do Centro de

Negócios Transfronteiriço à Paróquia de San Benedetto (Guanzate e Bulgarograsso)

da Diocese de Milão, por ocasião das Jornadas Mundiais da Juventude 2023 no dia 1

de agosto de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Auditório do Centro de

Negócios Transfronteiriço ao Agrupamento de Escolas N.º 1 de Elvas, para

realização de peça de teatro no dia 07 de junho de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Auditório do Centro de

Negócios Transfronteiriço ao Agrupamento de Escolas N.º 1 de Elvas, para

apresentação do livro da escritora Maria João Lopo de Carvalho no dia 06 de junho

de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Concerto pela Orquestra de Sopros do

Alto Alentejo a realizar no Ciclorama do Jardim Municipal no dia 10 de junho de

2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência de 500 cadeiras brancas de

plástico, disponíveis no Centro de Negócios Transfronteiriço, à Câmara Municipal de

Estremoz para a realização do II Festival de Fado de Estremoz, que se realiza

durante o mês de junho;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência de Joper para a rega do Centro

Hípico de São Brás e São Lourenço nos dias 20, 21 e 28 de maio e 18 de junho de

2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência de transporte ao Rancho

Folclórico de Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência de transporte ao “O ELVAS”

CAD, no dia 20 de maio de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a aceitação de doação de Voucher para

aquisição de livros para os fundos documentais da Biblioteca Municipal de Elvas

Dr.ª Elsa Grilo;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 8 de 9

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência de entradas gratuitas no

Castelo, Forte da Graça, Forte de Santa Luzia, MACE e MAEE para os participantes

nos torneios do Clube Escola Ténis de Elvas, nos dias 25 a 28 de maio e de 01 a 04

de junho de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Museu de Arqueologia e

Etnografia de Elvas para concerto do Coral Públia Hortênsia de Castro no dia 11 de

junho de 2023 pelas 18h00;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência de Sala Polivalente da Biblioteca

Municipal de Elvas “Dr.ª Elsa Grilo” à Fundación Caja Badajoz no dia 15 de maio de

2023;

» Deliberado, por unanimidade, autorizar a proposta para estágios de Formação em

Contexto de Trabalho - Curso de Educação e Formação do Agrupamento de Escolas

n.º 1 de Elvas, de três formandos do Curso de Operador de Informática, propondo-

se a colocação dos mesmos nos equipamentos turísticos e culturais municipais, terá

a duração de 210 horas, com início a 15 de maio de 2023, tendo em conta que não

terá encargos para o Município;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do estádio municipal, o campo

relvado do estádio municipal de Elvas, o campo de futebol de Sta. Eulália, o campo

de futebol de Vila Boim e o campo de futebol da Terrugem,  à ASDEFUBA (entidade

organizadora do mundialito), no dia 9 de junho entre as 13h e as 22h, no dia 10 de

junho entre as 8h e as 22h e no dia 11 de junho entre 8 e as 13h, para a

organização da sua atividade desportiva;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a atribuição dos prémios em falta aos

atletas participantes na 32ª Meia Maratona Badajoz – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar um subsídio de €3.000,00 ao CRP da Boa-

Fé;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar um subsídio de €25.000,00 ao “O ELVAS”

CAD;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar um subsídio de €2.666,00, referente ao

adiantamento dos duodécimos do mês de novembro e dezembro de 2023 ao Clube

Elvense de Natação;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 9 de 9

GRL_ASSINATURA_1 ASS

» Deliberado, por unanimidade, aprovar apoio logístico ao Clube Elvense de

Natação.

PARA CONSTAR SE PUBLICA ESTE E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER

AFIXADOS NOS LUGARES PÚBLICOS DO ESTILO. ----------------------------------------

PAÇOS DO CONCELHO DE ELVAS, 01 DE JUNHO DE 2023. ------------------------------

O DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Dr. Carlos Alexandre Henriques Saldanha
Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa

		2023-06-01T09:56:26+0100